
 

 

 
 

  
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 9/2021 
cu privire la aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2021-2022 al 

unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc 
 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu 

privire la aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2021-2022 al unităţilor de 
învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc,  

Ţinând cont de dispozițiile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, de 
dispoziţiile OMEC nr. 5599/21.09.2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 
cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi 
elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în 
vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2021 – 2022, 

Vâzând adresa nr. 9767/21.12.2020 al Inspectoratului Şcolar al Judeţului Covasna, cu 
privire la avizul conform pentru organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare a localităţii pe anul 
şcolar 2021-2022, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c, art. 139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. – Se aprobă organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare pentru anul 2021-2022 al 

unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc precum şi directorii unităţilor de învăţământ. 

 
 

 
Târgu Secuiesc, la  28 ianuarie 2021  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
    Bejan András 

           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                   Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 

 
Întocmit: Mátyus Kálmán 
Comp. Adm. Publ. Loc. 


